— 1 —

政协邵阳市委员会办公室
共青团邵阳市委员会

文件

邵协办发〔2023〕19号

政协邵阳市委员会办公室 共青团邵阳市委员会
关于举办2023年邵阳市大学生模拟政协提案大赛的

通 知

各高校团委：

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，

切实把主题教育的成果转化成为党育人的工作成果和政治成果，

进一步加强大学生思想政治引领，引导大学生深入基层一线、开

展调查研究，在亲身实践中了解并有序参与中国特色社会主义民

主政治实践，做到将政治制度与校园调研相结合，提高发现问题、

分析问题、解决问题的能力，根据团中央、全国学联《关于开展

2023 年全国青少年模拟政协提案征集活动的通知》要求，经市

政协办公室和团市委研究决定开展邵阳市大学生模拟政协提案

大赛。现将有关活动内容通知如下。

— 2 —

一、活动主题

委员领航 青年起航

二、组织领导

本次大赛是在市政协办公室和团市委的组织领导下开展，成

立组委会。由市政协党组副书记、副主席段雪梅牵头，市政协学

联委主任唐曼玲、市政协提案委主任肖体团、团市委书记贺雄担

任组长，市政协学联委副主任何颜斌、市政协提案委副主任罗文

新、团市委副书记刘梦融和邵阳学院团委书记刘赟担任副组长，

市政协学联委、提案委、团市委权益部相关负责人担任小组成员。

组委会办公室设在邵阳学院团委，由邵阳学院团委副书记（挂）

黄诗玮担任办公室主任，负责大赛的日常活动组织。

三、参赛对象和方式

住邵省属、市属高校全体在读学生，拥护中国共产党领导和

中国特色社会主义制度，政治上进、遵纪守法。

学生可以个人名义或自行组队参加，每队不超过 5人（可跨学

校组队），每支队伍原则上要配备一名指导老师。

四、参赛选题

1.立足在学校学习生活实际，围绕学校“十四五”规划、学

术学务、综合发展、生活服务、校园秩序、文明创建等方面，确

定模拟提案主题，深入校园开展实地调研，掌握真实情况，规范

撰写提案。

2.在政协委员的指导下，围绕邵阳的经济发展、民生保障、

— 3 —

教育和人才、乡村振兴、科技与创新、国家治理能力和治理体系

现代化、发展全过程人民民主、文化事业、美丽邵阳建设、青少

年成长发展等确定主题选择“小切口”“微视角”，深入社会开

展实地调研，掌握真实情况，规范撰写提案。

3. 参照市政协提案立案标准，以下内容不予征集：违反宪

法和法律规定的；涉及党和国家秘密的；属于学术研讨的；宣传

推介具体作品、产品的；被实名举报并被核实的；为本人或亲属、

个别企业或校内个别单位待解决的问题的；内容空泛、没有具体

建议的。对弄虚作假、内容抄袭的，一经发现，取消参加资格，

并在一定范围内通报批评。

五、实施步骤

（一）积极宣传发动（7月 10日—7月 15日）

市政协办公室会同团市委等单位，发布模拟政协提案征集大

赛通知，高校团委依托模拟政协学生社团，在学校内广泛宣传和

发动。市政协成立专家顾问团，组织委员应学校要求为学生进行

模拟提案撰写培训。

（二）加强专业指导（7月 15日—9月 4日）

市政协办公室和团市委组织青少年学生深入学习习近平总

书记关于全过程人民民主的重要论述，走访政协委员工作室，开

展“三下乡”等活动，观摩民主恳谈、民主议事、民主管理、民

主监督等群众自治活动，体验全过程人民民主的基层实践。各高

校团委鼓励学生通过本校的模拟政协社团联系政协委员，深入调

— 4 —

查研究。

（三）各高校选拔推荐（9月 4日—9月 10日）

各高校根据收到模拟提案情况，在校内组织对模拟提案作品

进行选拔推荐。按照在校人数比例，推荐名额为：邵阳学院不超

过 20个，邵阳职业技术学院不超过 10个，湘中幼儿师范高等专

科学校不超过 10个。确定作品后，各高校将《2023年邵阳市大

学生模拟政协提案大赛申报表》和《2023 年邵阳市大学生模拟

政协提案大赛作品推荐汇总表》报送至大赛组委会。

（四）组委会初赛（9月 10日—9月 17日）

大赛组委会组织评委对申报作品进行初赛，选出 30％优秀

作品参加决赛。

（五）决赛和表彰（9月 21日）

在政协委员活动日当天，采用现场 TED演讲形式进行决赛，

邀请市政协、3所高校和团市委领导，部分专家学者，以及学生

代表和媒体人员等组成评审团，对活动作品进行评分。活动拟设

一等奖（10%）、二等奖（20%）、三等奖（30%）、优胜奖（40%）

和优秀组织奖，现场颁发荣誉证书和有关奖励。

（六）成果转化

对口联系指导各模拟政协社团的政协委员要整理汇编高质

量模拟政协提案，视情转为社情民意、微建议或正式提案，并邀

请相关学生参与提案办理协商。

— 5 —

六、有关要求

1.精心组织。开展模拟政协提案征集活动，是参与社会主义

协商民主建设、引导青少年有序政治参与的创新探索，深化青少

年制度自信教育的重点工作项目。各高校要高度重视，指导学生

参与。

2.加强宣传。注重发掘活动中涌现出的工作亮点、生动故事，

充分运用“邵阳市政协”“邵阳共青团”微信公众号和邵阳电视

台、邵阳日报等各类媒体平台，扩大宣传、形成声势。

3.做好风险防控。坚持正确的政治方向，抓实抓细过程管理。

严格落实意识形态责任制，要求参与活动的青少年不得接受团体

或个人赞助，不得就相关议题在网络上炒作、造势，发现苗头性

情况应及时处置解决。

组委会联系人：黄诗玮，18897493836，522379172@qq.com

（组委会邮箱）；刘铭，13973974442；李珅 13548648881。

附件：1.2023年邵阳市大学生模拟政协提案大赛申报表

2.2023年邵阳市大学生模拟政协提案大赛作品推荐汇总表

政协邵阳市委员会办公室 共青团邵阳市委员会

2023年 7月 10日

mailto:黄诗玮，18897493836，****@163.com（组委会邮箱）
mailto:黄诗玮，18897493836，****@163.com（组委会邮箱）

— 6 —

附件 1

2023 年邵阳市大学生模拟政协提案大赛申报表
提案名称

学 校

提案人（团队）（不超过 5人）

姓名 性别
政治

面貌
年龄 院系 年级 联系方式

指导老师（不超过 2人）

姓名 性别
政治

面貌
年龄 工作单位 职务 联系方式

内容

简介

（要说明提案背景、调研过程和内容概要，300 字以内）

— 7 —

附件 2

2023 年邵阳市大学生模拟政协提案大赛作品推荐汇总表

XX 学校团委（盖章）： 填表人及联系方式：

作品

编号
作品名称

提案人（团队）信息

姓名 性别
政治

面貌
年龄 年级、院系 联系方式 指导老师